
 
Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877 

Tel. +39 095 7720631 

Fax. +39 095 7720641 

http://www.comune.maletto.ct.it 

e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it 

             segreteria@malettopec.e-etna.it 

 

 

Giunta Comunale 
 

 

 

 

  

Copia Deliberazione della Giunta Comunale 
 

N. 74 Reg. 

 

Data 20-06-2025 

Oggetto: Presa atto presentazione proposte progettuali autonome 

pervenute in conseguenza della pubblicazione dell'avviso pubblico di 

democrazia partecipata per l'anno 2025. Atto di indirizzo. 

 
 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  venti del mese di giugno alle ore 13:30, nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata  con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita alla presenza dei signori: 

 

Capizzi Giuseppe Assente RUSSO VINCENZO Assente 

MELARDI CARMELO Presente Parrinello Luigi Presente 

SPATAFORA MARIA Presente   

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Frisenna Salvatore  

IL VICE SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la legge 08 giugno 1990, n. 142, come recepita con L.R. 11 dicembre 1991, n. 48; 

Vista la L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 ; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione ai  sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come 

recepito con l’art.1, comma 1, lettera i), della L.R. n. 48/91: 

1 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la Regolarita' tecnica ha espresso parere Favorevole; 

2 il responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la Regolarita' contabile ha espresso parere Favorevole; 

Vista la proposta  del Servizio   avente ad oggetto: Presa atto presentazione proposte progettuali autonome pervenute in 

conseguenza della pubblicazione dell'avviso pubblico di democrazia partecipata per l'anno 2025. Atto di indirizzo. 

 

Visto l’O.A.EE.LL. 

 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge  

 

DELIBERA 
 

 

 

Di approvare la proposta avente ad oggetto: Presa atto presentazione proposte progettuali autonome pervenute in 

conseguenza della pubblicazione dell'avviso pubblico di democrazia partecipata per l'anno 2025. Atto di indirizzo. 

 

Inoltre con successiva unanime votazione espressa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare l’mmediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art.12 della L.R. 44/91 

 

  



 

COMUNE DI MALETTO DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 20-06-2025 COPIA 

  

 

Pagina 2 

I lavori dell’organo esecutivo si sono svolti in modalità telematica, con l’ausilio della 

videoconferenza, così come previsto dall’art. 5 del vigente regolamento per il funzionamento della 

Giunta Comunale, approvato con atto deliberativo giuntale n. 33 del 29 aprile 2022. 

 
  



 

COMUNE DI MALETTO DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 20-06-2025 COPIA 

  

 

Pagina 3 

IL VICE SINDACO 

F.to  Parrinello Luigi 

 

L'Assessore Anziano  Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  MELARDI CARMELO F.to  Frisenna Salvatore 

_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ ufficio: 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 è stata affissa 

all’Albo onLine del Comune il 23-06-2025 per rimanervi 15 giorni consecutivi (art.11, comma 1 ). 

 

Dalla residenza municipale, lì   Il SEGRETARIO COMUNALE 

  Frisenna Salvatore 

_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in applicazione alla L.R. 44/91, pubblicata all’Albo onLine per quindici giorni 

consecutivi dal 23-06-2025 al  07-07-2025 come previsto dall’art. 11, a seguito degli adempimenti sopra 

attestati: 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 20-06-2025 

฀ essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 L.R. 44/91. 

 

 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

Maletto, lì   Frisenna Salvatore 

 

 



 
Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877 

Tel. +39 095 7720631 

Fax. +39 095 7720641 

http://www.comune.maletto.ct.it 

e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it 

             segreteria@malettopec.e-etna.it 

 

 
 

 
 

 

 

  

Proposta di Deliberazione 
per la Giunta Comunale 

n° 74 del 12-06-2025  
 

 

OGGETTO: 

 

 

Presa atto presentazione proposte progettuali autonome pervenute in 

conseguenza della pubblicazione dell'avviso pubblico di democrazia partecipata 

per l'anno 2025. Atto di indirizzo. 
 

 

Spesa prevista: €. 

 

CAP. ____art. ________ COMP. ________ 

o Denominazione ________ 

o Impegno reg. al n. ________del partitario 

o spesa cap. ______ 

ATTESTAZIONE 

 SULLA DISPONIBILITA’ DEI  FONDI 

Ai sensi dell’art. 55 co.mma 5° della L. 142/90 come introdotto dalla L.R. 48/91, si attesta la copertura finanziaria della spesa 

derivante dalla superiore proposta di deliberazione. 

                
 

Maletto, lì 12-06-2025  Il R esponsabile  del Servizio Finanziario 

 ( SPATAFORA SALVATORE ) 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 

per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole. 

  
 

Data  12-06-2025 Il Respon. P.O.  

 ( SPATAFORA SALVATORE ) 
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole. 

  
 

Data  12-06-2025 Il R esponsabile  del Servizio Finanziario 

 ( SPATAFORA SALVATORE ) 

  



  

  

 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

 

SEDUTA DEL 20-06-2025           ORE 13:30 

 

Esaminata ed In istruttoria dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 74 

  
 

Data  20/06/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

I.E. 

 

  



  

  

PREMESSO che: 

o ai sensi dell’art. 6 della l.r. 28 gennaio 2014, n. 5, così come successivamente 

modificato ed integrato dall’art. 6, comma 2, della l.r. del 7 maggio 2015, n. 9, recante le 

disposizioni in attuazione delle prerogative statutarie in materia finanziaria, è stata sancita la  

compartecipazione dei Comuni al gettito regionale dell’imposta sul reddito delle persone 

fisiche (IRPEF);  

o l’art. 6, comma 1, della l.r. 28 gennaio 2014, n. 5 e successive modifiche ed 

integrazioni, prevede l’obbligatorietà per i Comuni di impiegare, almeno il 2 per cento delle 

somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che 

coinvolgano la cittadinanza ai fini della scelta di azioni di interesse comune, pena la 

restituzione, nell’esercizio finanziario successivo, delle somme non utilizzate per tali finalità; 

VISTO il regolamento comunale per la disciplina delle forme di democrazia partecipata, approvato 

con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 24 luglio 2019; 

ACCERTATO che, le risorse finanziarie assegnate a questo Comune, a titolo di compartecipazione al 

gettito regionale dell’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), per l’anno 2025, ammontano 

complessivamente ad € 15.000,00; 

VISTO, inoltre, l’avviso pubblico di democrazia partecipata, prot. n. 0005131 del 13 maggio 2025, 

pubblicato all’albo pretorio on line dal 13 maggio 2025 al 30 maggio 2025, cronologico n. 747; 

ATTESO che, entro i termini di scadenza previsti nell’anzidetto avviso pubblico (ore 12:00 del 30 

maggio 2025), sono pervenute n. 4 proposte progettuali autonome, così contrassegnate: 

 

1. proposta prot. n. 005282  del 15 maggio 2025, dal titolo: "Museo più Fruibile", importo previsto 

per la realizzazione € 4.500,00 presentata dal sig. Spitaleri Gabriele; 

2. proposta prot. n. 005283 del 15 maggio 2025, dal titolo: "Giocare senza Social", importo 

previsto per la realizzazione € 3.500,00 presentata dal sig. Spitaleri Gabriele ; 

3. proposta prot. n. 005583 del 22 maggio 2025, dal titolo: "Potenziamento Servizio Assistenza 

Domiciliare", importo previsto per la realizzazione € 4.500,00 presentata dalla sig. ra Spata 

Carmela; 

4. proposta prot. n. 005584 del 22 maggio 2025, dal titolo: "Un Tesoro da Custodire", importo 

previsto per la realizzazione € 4.500,00 presentata dalla sig. ra Schilirò Nunziata. 

 

PRESO ATTO del verbale sottoscritto in data 11 giugno 2025 a cura del tavolo tecnico, quest’ultimo 

composto in osservanza delle prescrizioni stabilite dall’art. 5 del regolamento comunale per la 

disciplina delle forme di democrazia partecipata, approvato con la deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 23 del 24 luglio 2019; 

RILEVATO che, il tavolo tecnico ha preso contezza della descrizione del contenuto di ogni singola 

proposta progettuale autonoma, di cui all’allegato "A" dell’avviso pubblico, nonché delle 

compatibilità delle medesime con le aree tematiche di intervento di cui all’art. 3 del richiamato 

regolamento comunale; 

DATO ATTO che, il tavolo tecnico, stimato l’importo complessivo delle proposte progettuali 

autonome e verificato che lo stesso non eccede la disponibilità finanziaria di € 15.000,00, quale 

compartecipazione al gettito regionale dell’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), per 

l’anno 2025, è addivenuto nella determinazione di approvare tutte le proposte progettuali nelle misure 

di seguito riportate: 

Proposta progettuale dal titolo "Museo più fruibile" € 3.000,00; 

Proposta progettuale dal titolo "Giocare senza Social" € 3.000,00; 

Proposta progettuale dal titolo "Potenziamento Servizio Assistenza Domiciliare" 4.5000,00; 

Proposta progettuale dal titolo "Un Tesoro da Custodire" € 4.500,00. 

RITENUTO, pertanto, necessario, per quanto appena significato, fornire atto di indirizzo al 

Responsabile dell’Area Amministrativa ed Economico – Finanziaria ai fini dell’adozione dei 

provvedimenti amministrativi di competenza; 

VISTI: 



  

  

− il vigente Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e 

dei sistemi contabili di cui al d. lgs. 23 giugno 2011, n. 118, approvato con la deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 58 del 23 dicembre 2021; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 69 del 6 dicembre 2024, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 73 del 21 dicembre 2024, di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2025/2027; 

− la determinazione sindacale, n. 20 del 7 luglio 2023, con la quale è stato conferito al determinante 

l’incarico di titolarità di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa, già 

titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Economico – Finanziaria; 

− la deliberazione di Giunta Comunale, n. 07 del 11 Gennaio 2025, di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

− l’art. 51 della legge n. 142/1990, come modificato dalle leggi n. 127/1997 e n. 191/1998, recepito 

con la l.r. n. 23/1998;  

− l’O.A.EE.LL. in vigore nella Regione Siciliana, così come modificato ed integrato dalle ll.rr. n. 

48/1991 e n. 30/2000; 

− il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

− il vigente Statuto Comunale; 

− il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici. 
 

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE  DELIBERI 

          

1. DI DARE ATTO che, la superiore narrativa, costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

proposta di deliberazione; 

2. DI PRENDERE ATTO della presentazione delle proposte progettuali autonome pervenute in 

conseguenza della pubblicazione dell’avviso pubblico di democrazia partecipata per l’anno 2025; 

3. DI PRENDERE ATTO, altresì, del verbale del tavolo tecnico del 11 Giugno2025, con il quale sono 

state approvate tutte le proposte progettuali autonome presentate dal legale rappresentante 

dell’associazione Pro Loco di Maletto; 

4. DI DARE ATTO, inoltre, che, l’importo complessivo delle proposte progettuali autonome non 

eccede la disponibilità finanziaria di € 15.000,00, quale compartecipazione al gettito regionale 

dell’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), per l’anno 2025; 

5. DI FORNIRE atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa ed Economico – 

Finanziaria, significando che il soggetto attuatore delle anzidette proposte progettuali è il Comune 

di Maletto; 

6. DI DEMANDARE al medesimo Responsabile apicale l’adozione di tutti i provvedimenti 

amministrativi di competenza finalizzati alla realizzazione delle proposte progettuali di che 

trattasi; 

7. DI DICHIARARE l’immediata esecutività del deliberando atto giuntale, stante l’urgenza di 

provvedere, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44.  

 

Il Sindaco (Proponente) 

Arch. Giuseppe Capizzi 

 
 


